[image: ]

Publicado no D.O.C. São Paulo,216, Ano 66  Quinta-feira

11 de Novembro de 2021

GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SGM 430, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SEI 6011.2021/0002571-0

DESIGNA MEMBROS DO COMITÊ CENTRAL DE GOVERNANÇA DE DADOS, NOS TERMOS DO DECRETO 60.663, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

FLAVIO BARBARULO BORGHERESI, Secretário Substituto de Governo Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 59.674, de 11 de agosto de 2020,
CONSIDERANDO que o Decreto 60.663, de 25 de outubro de 2021, instituiu o Comitê Central de Governança de Dados, presidido pelos representantes da Secretaria de Governo Municipal da Prefeitura de São Paulo;
CONSIDERANDO que a efetiva criação do Comitê depende na nomeação dos membros que passarão a compô-lo, conforme as indicações realizadas pelas Pastas designadas no processo SEI 6011.2021/0002571-0.
RESOLVE:
Art. 1º O Comitê Central de Governança de Dados criado pelo Decreto 60.663, de 25 de outubro de 2021, será composto pelos seguintes membros:
I - Secretaria de Governo Municipal
Titular: Severino Dutra de Morais Neto, RF 887.947.1;
Suplente: André Dias Menezes de Almeida RF 857.972.5.
II - Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
Titular: André Tomiatto de Oliveira, RF 755.995.0;
Suplente: Lucas Aversa Martins, RF 857.486.3.
III - Secretaria Municipal da Fazenda
Titular: Luciano Felipe de Paula Capato, RF 755.941.1;
Suplente: Eduardo Wiegmann Vieira, RF 816.841.5.
IV - Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito
Titular: Luccas Bernacchio Gissoni, RF 858.262.9
Suplente: Diego Xavier Leite, RF 835.905.9
V - Secretaria Municipal da Saúde
Titular: Felipe Soares Neves, RF 831.189.7;
Suplente: Danilo Dutra da Costa, RF 830.615.0.
VI - Secretaria Municipal de Educação
Titular: Lilian Meibach Brandoles de Matos, RF 799.995.0;
Suplente: André Machado Sanches, RF 732.270.4
VII - Secretaria Municipal de Habitação
Titular: Gilberto Alves Carneiro, RF 753.763.8;
Suplente: Rogerio Aparecido Pereira Frontelli, RF 847.763.9.
VIII - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Leonardo Spicacci Campos, RF 835.882.6;
Suplente: Newton Adriano Pedri, RF 887.807.2.
IX - Procuradoria Geral do Município
Titular: Huno Molina Rodrigues dos Santos, RF 800.796.9;
Suplente: Carolina Biella, RF 800.622.9.
X - Controladoria Geral do Município
Titular: Thalita Abdala Aris, RF 883.184.0;
Suplente: Fabio Roberto Vieira, RF 878.683.6.
Parágrafo único. O Comitê será secretariado por Pedro
Caíque Leandro do Nascimento, RF 881.070.2.
Art. 2º O Comitê será presidido pelo titular da Secretaria de
Governo Municipal e, na sua ausência, por seu suplente.
Art. 3º O Comitê poderá convidar representantes de outros órgãos e entidades públicas ou privadas, além de pesquisadores e especialistas, quando necessário, para o cumprimento de suas atribuições.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de novembro de 2021.
FLAVIO BARBARULO BORGHERESI, Secretário Substituto de
Governo Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO
Processo nº 6011.2021/0002251-6
Convênio
Protocolo DER/456915/2021
Partícipes: Secretaria do Governo Municipal - Rubens Naman Rizek Junior - Secretário
Departamento de Estradas de Rodagem - Edson Caram -
Respondendo pela Superintendência do DER/SP
Data de Assinatura: 03.11.2021
Vigência: a partir da data de assinatura 36 meses
Objeto: execução das obras e serviços de recuperação funcional da Estrada Vicinal conhecida como Estrada do Cipó, que liga São Paulo ao bairro do Cipó em Embu Guaçu.
Valor: R$ 2.829.814,98 (dois milhões, oitocentos e nove mil, oitocentos e quatorze reais e noventa e oito centavos) a cargo do DER.

SERVIDORES   PAG. 33

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

GABINETE DA SECRETÁRIA

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS EM PECÚNIA E DEMAIS DIREITOS:

DEFIRO o pagamento de férias da ex-servidora abaixo, nos termos da O.N. 02/94-SMA, com as alterações do Despacho Normativo n° 002/SMG-G/2006 e da ON. N° 003/SMG-G/2008, acrescido de 1/3:
602.093.3/1–CRISTINA SUMAGAWA, processo nº. 6064.2021/0001578-0 relativo a 15 (quinze) dias restantes de 2017 e 30 (trinta) dias do exercício de 2021 e INDEFIRO o pagamento de indenização de férias relativo a 07 (sete) dias restantes do exercício de 1997, por não atender ao item 03 da referida Orientação Normativa.

EDITAIS PAG. 45

[image: ]
[image: ]

[image: ][image: ]

[image: ]

EDITAIS    PAG. 46

AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO

GABINETE DO PRESIDENTE

EDITAL DE CONVITE Nº 043/2021
ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
DATA, HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 22/11/2021, às 10h00
ENDEREÇO ELETRONICO: http://www.adesampa.com.br/ adeeditais
PROCESSO SEI Nº: 8710.2021/0000288-0
A Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA (“ADE SAMPA”), serviço social autônomo, dotado de personalidade jurídica de direito privado, de fins não econômicos, de interesse coletivo e de utilidade pública, vinculada, por cooperação, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, conforme disposto na Lei Municipal nº 15.838, de 04 de julho de 2013, torna pública a abertura de certame licitatório na modalidade CONVITE, cuja sessão pública ocorrerá na data, horário e local acima informados.
Constitui o objeto do CONVITE em referência a convocação de empresas especializadas no ramo de instalações elétricas para participarem do certame licitatório que visa selecionar a empresa habilitada que ofertar o menor preço para fornecimento, instalação e readequação de divisórias de vidro para o reforço da segurança do “Espaço TEIA Vila Curuçá”, do “Espaço TEIA Heliópolis” e do “Espaço TEIA Butantã”, todos situados em São Paulo/SP, conforme o detalhamento constante no Termo de Referência que compõe o Edital na forma de Anexo I.
O referido Edital e seus Anexos poderão ser obtidos na internet por meio do link: http://www.adesampa.com.br/adeeditais/

[bookmark: _GoBack]

image4.png
4 FUNDAGAO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA

Relatério de Compras Efetuadas e Servigos Contratados

MES: 10 ANO: 2021

ORGAO: 80 Fundagao Paulistana de Educago Tecnologia e UNIDADE ORGAMENTARIA: 10 Fundagao Paulistana de Educagzo Tecnologia e Cultura

Exercicio: 2021

Cultura
Total das Compras. 267973
Servigos Contratados
Data Empenho  CNPUICPF Fomecador ValordaNE  Descricao Quantidade _Progo Unit. Total
o7roz021 343 26.734.850/0001-43 JOSUE MARTINS JOANETE 04661527879 7.000,00 AUTORIZO a prorrogagao com CLAUSULA RESOLUTIVA, 1 7.00000 7.000.00

do Termo de Contrato n° 22/FPTEC/19, celebrado com a
‘empresa JOSUE MARTINS JOANETE 04661527879, por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 21/10/2021,
que tem como objeto a contratagao de empresa
‘especializada em prestagao de servigos de manutengao
preventiva e corretiva de 26 (vinte e seis) maquinas de
costura, incluindo limpeza, conserto e substituigao de
pegas externas ou internas e insumos no CFCCT, pelo
valor global de RS 36.000,00.

image5.png
08102021 344

081102021 345

13102021 349

13102021 360

13102021 351

13102021 352

211102021 365

271102021 367

28.770.889/0001-05

28.770.889/0001-05

67.668.194/0001-79

67.668.104/0001-70

67.668.194/0001-79

67.668.194/0001-79

18.797.265/0001-28

103.496.088-14

PROINDUS SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
LTDA

PROINDUS SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
LTDA

CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

DIEGO T. LIMA ASSESSORIA EM SEGURANGA DO
TRABALHO

MARIA CRISTINA DE ALMEIDA JOANETE

28.261,68

59.23832

4958855

17.083.42

126.041,76

43.37097

17542

1.800,00

ESCOLA) PO - 211012021 a 31/12/2021 - PROINDUS
(Serv. de Bombeiros civil)

(CFCCT) PO - 21/10/2021 a 31/12/2021 - PROINDUS
(Serv. de Bombeiros civil)

ESCOLA) PO - 14/10/2021 a 13/11/2021 Prorrogagio
contratual da CENTURION, excepcionalmente, para 01
mes.

CSCOLA) REAJ - 14/10/2021 8 13/11/2021 Prorogago
contratual da CENTURION, excepcionalmente, para 01
mes.

(CFCCT) PO - 14/10/2021 a 13/11/2021 Prorrogagao
contratual da CENTURION, excepcionalmente, para 01
mes.

(CFCCT) REAJ - 14/10/2021 2 13/11/2021 Prorrogagao
contratual da CENTURION, excepcionalmente, para 01
mes.

Escola - (PO) Prestagao de servigos relativos ao Programa
de Prevengao de Riscos Ambientais (PPRA) & Programa
de Controle Médico e Satide Ocupacional (PCMSO) - de
01/01 a 16/08/202. Complemento NE 58/2021.

CEPC (CFCCT) - Complementagao 2021 - Contratagao
de¢, MARIA CRISTINA DE ALMEIDA JOANETE, inscrita no.
CPFIMF s0b 0 n.° 103.496.088-14, para atuagdo no ambito
do programa de MODA E COSTURA Com previsao de.
inicio em 12/07/2021

28.261,68 28.261,68

50.238,32 59.238,32

49.588,55 49.588,55

17.083,42 17.063.42

126.041,76 126.041,76

4337097 4337097

175,42 175,42

1.800,00 1.800,00

Total dos Servicos

332.540,12

SOF - 10/11/2021 - 16:09:37

2/3

[SFNO23R]

image6.png
SOF - 10/11/2021 - 16:09:37 213 [SFNO023R]
— FUNDAGAO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA Exercicio: 2021
Relatério de Compras Efetuadas e Servigos Contratados
MES: 10 ANO: 2021
ORGAO: 80 Fundaggo Paulistana de Educagdo Tecnologia e UNIDADE ORGAMENTARIA: 10 Fundago Paulistana de Educagao Tecnologia e Cultura
Cultura

Cancelamentos no Periodo

Data Empenho CNPUICPF Fornecedor Valor Cane

oar0r2021 80 71.655.12010001-75 PLENA TERCEIRIZAGAO DE SERVIGOS EIRELI 10.000,00

oar0r2021 81 71.655.12010001-75 PLENA TERCEIRIZAGAO DE SERVIGOS EIRELI 700,00

21102021 330 32.736.706/0001-02 ENQUADRA CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL EIRELI 17147200

27102021 30 22443063801 MEIRE ROSE CORREA 14.940,00

271012021 32 360.083.748-60 'DANILO MARQUES MADUREIRA 16.110,00

27102021 34 369.307.588-44. VINICIUS MELO CARDOSO 15.705,00

27102021 35 268.733.968.77 ANA CRISTINA DA SILVA LIMA 16.875.00

27102021 318 326.321.258-30 TALITA SANTANA ALBERTO 180000

201102021 3 066.253.01876 ROSEMEIRE APARECIDA PEREIRA PRATES 14.040,00

Total dos Servicos Cancelados 26164200
Total das Compras e Servicos contratados ... 35721985
Total de Cancelamentos. 26164200

image1.png

image2.png
EDITAIS

FUNDACAO PAULISTANA DE EDUCACAO E TECNOLOGIA
GABINETE DIRETOR GERAL

— FUNDAGAO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA Exercicio: 2021

Relatério de Compras Efetuadas e Servigos Contratados
MES: 10 ANO: 2021

ORGAO: 80 Fundagso Paulistana de Educagéo Tecnologia e UNIDADE ORGAMENTARIA: 10 Fundagao Paulistana de Educago Tecnologia e Cultura
Cultura
Compras Efetuadas.

Data Empenho  CNPJICPF Fornecedor ValordaNE  Descrigio Quantidade  Prego Unit. Total

08/10/2021 346 03.343.938/0001-00 EMBRAR EQUIPAMENTOS E COMPONENTES LTDA 900,00 1 unidade de Compressor R22 24k 220v rotativo - marca: 1 900,00 900,00
HIGHLY / SH356DG-C8LU

08/10/2021 347 30.680.100/0001-77 JTH COMERCIO LTDA 264,80 80 (oitenta) unidades de 6culos de protegdo individual da 80 331 264,80
marca POLI FERR
conforme catalogo:

hitps:/ipoli-ferr.com.briwp-contentiuploads/2019/11/Ficha_
produto-_rio_alterada. pdf

08/1072021 348 30,680.100/0001-77 JTH COMERCIO LTDA 43,03 13 unidades de Gculos de protegao individual da marca 13 331 4303
POLIFERR
conforme catslogo:
hitps:/ipoli-ferr.com.briwp-contentiuploads/2019/11/Ficha_
produto-_rio_alterada. pdf

141012021 363 30.996.156/0001-35 SERGIO DOMINGUES E CIALTDA 1.648,00 Encapsuladora p/ enchimento de capsulas em p6 n° 0 - 100 8 206,00 1.648,00
furos prof.Manual da Marca TORRES

141012021 354 36.843.94310001-23 DEBORA CRISTINA ALMEIDA SILVA 34338514841 314556 INALADOR E NEBULIZADOR G-TECH COMPACT DC1 1 314,56 314,56
'ADULTO E INFANTIL; Marca G-TECH

image3.png
141102021 355 38.924.18610001-48 BIOCHEMLAB PRODUTOS E SERVICOS TECNOLOGICOS 7.20000  Microscopios Biolégico Binocular, aumento minimo 1600x, 4 1.800,00 7.200,00

EIRELI ‘Tubo nclinado 30° e 360° gir - Marca/Modelo Giobal
OpticsiNO1158

20102021 361 04.345.762/0001-80 REY - GLASS COMERCIAL E SERVIGOS EIRELI 549,90 Oxido de Zinco principio ativo - em p6 Tkg MARCA 15 36,66 549,90
PERFYL

20102021 362 10.723.335/0001-91 PCR LABOR COMERCIO EXTERIOR LTDA 44400 Proveta graduada de vidro e base hexagonal de 30 14,80 444,00
polipropileno - LABORGLAS

201072021 363 37.859.55410001-59 KAUE VICENZZOTTI SILVA 44876207836 5.13550 Bisnaga plastica 60 ML com tampa fiip top 200 283 566,00
Plastico fime 28 cm x 100m 50 3959 197950
Bisnaga pléstica 30 ML com tampa fip top 200 245 490,00
Frasco plastico 50 ML com tampa rosquedvel 200 149 298,00
Frasco de vidro ambar 50 ML com gotejador 200 481 962,00
Frasco de vidro, 30 ML com Spray 200 420 840,00

211022021 364 09.138.326/0001-54 PABLO LUIS MARTINS 180,00 Saco pléstico transparente p/ embalagem 20cmx30cm 500 036 180,00

MARCA: Orleplast

261102021 366 30.262.732/0001-10 GEANE COSTA DE SOUZA 01212607554 7.99994 NOTEBOOK LENOVO : Tela LED de 14 polegadas V14, 2 3.99997 7.99994
15-1135G7 8GB 256GB SSD Intel Iris Xe Graphics Win 10
Pro 14" 82NMO00OBR cor preto Garantia 12 meses onsite

SOF - 10/11/2021 - 16:09:37 113 [SFNO23R]